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OGGETTO: Acquisizione di Manifestazione di Interesse a partecipare alla procedura 
selettiva relativa all’affidamento delle opere relative allo stralcio funzionale degli 
interventi previsti per il Fabbricato Accessorio Ex-Ferrotel nell’ambito del progetto di 
“Adeguamento e rifunzionalizzazione della stazione di Livorno Centrale comprensivo di 
vulnerabilità sismica e gli interventi di miglioramento sismico del Fabbricato Viaggiatori 
e Ferrotel”. 

CHIARIMENTI 
 
Quesito 1 
Con riferimento alla Manifestazione di Interesse in oggetto, si richiede un chiarimento 
operativo in merito alla categoria impiantistica elettrica indicata tra le lavorazioni 
scorporabili. 
La scrivente è in possesso di attestazione SOA per la categoria prevalente OG1 
(classifica IV); per la parte impiantistica elettrica dichiara il possesso dei requisiti di 
capacità tecnico-organizzativa ai sensi dell’art. 28, comma 1, dell’Allegato II.12 al D.Lgs. 
36/2023, con riferimento alla categoria OG11, per lavori di importo inferiore a € 
150.000,00. 
Si chiede cortesemente di confermare se, ai fini dell’ammissibilità della partecipazione 
come operatore economico singolo, sia consentito: 
- eseguire direttamente la quota parte delle lavorazioni impiantistiche elettriche fino a € 
150.000,00, facendo valere i requisiti ex art. 28 All. II.12 (categoria OG11), e 
subappaltare ad operatore economico qualificato la quota parte eccedente € 150.000,00, 
oppure se, per l’intero importo della lavorazione impiantistica elettrica (OS30), sia 
richiesto il possesso della specifica attestazione SOA OS30 (in classifica adeguata) in 
capo al concorrente, ovvero la copertura tramite RTI/avvalimento. 
Risposta 1 
Per i requisiti di partecipazione si rinvia a quanto disciplinato al paragrafo 3.2.2 (rectius: 
4.2.2.) dell’Avviso e seguenti. Si precisa che, essendo l’importo della categoria OS30 
superiore a € 150.000, non è applicabile il ricorso ai requisiti di cui all’art. 28 
dell’Allegato II.12 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 
 
Quesito 2 
Con la presente siamo a chiedere chiarimento in merito alla possibilità di partecipare alla 
procedura in oggetto ricorrendo all'istituto del subappalto qualificante relativamente alla 
Cat. scorporabile OS30 con conseguente copertura dell'intero importo attraverso 
qualificazione per la Cat. prevalente OG1, essendo la scrivente in possesso di SOA OG1 
cl. IV BIS. 
Risposta 2 
Si conferma. 
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Quesito 3 
Chiediamo quale sarà il criterio di aggiudicazione della procedura negoziata. 
Risposta 3 
Il presente Avviso è finalizzato esclusivamente all’acquisizione di manifestazioni di 
interesse ai fini dell’individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva 
procedura negoziata. Pertanto, il criterio di aggiudicazione sarà indicato nella lettera di 
invito relativa alla successiva procedura. 
 
Quesito 4 
Chiediamo su quale Portale si svolgerà la gara.  
Risposta 4 
Come indicato al paragrafo 5.1 dell’Avviso, la procedura è svolta sul Sistema Telematico 
Acquisti Regionale della Toscana (START). La successiva procedura negoziata sarà 
parimenti svolta sulla medesima piattaforma START. 
 
Quesito 5 
Con la presente sono a chiedere la possibilità di poter presentare la Manifestazione di 
Interesse in RTI Costituenda, oltre che con ditta in possesso della categoria di lavoro 
OS30, anche con ditta in possesso delle Categorie di Lavoro OS3 e OS28 (ricomprese 
nella categoria di lavoro prevalente OG1). 
Risposta 5 
È ammessa la partecipazione in RTI, secondo quanto previsto al paragrafo 4.2.3 
dell’Avviso e nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e del relativo 
Allegato II.12. 
 
Quesito 6 
Con la presente vi chiediamo se la categoria scorporabile "OS30" può essere oggetto di 
subappalto qualificante coprendo il relativo importo con la categoria OG1 di classifica 
adeguata. 
Risposta 6 
Si conferma. 
 
Quesito 7 
Siamo a chiedere se la categoria OG11 con adeguata classifica può sostituire la categoria 
OS30 a qualificazione obbligatoria. 
Risposta 7 
Si conferma. 
 
Quesito 8 
Lo scrivente operatore economico, quale consorzio di cui all'art. 65, c. 2, lett. c), del 
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D.Lgs. 36/2023, consorzio tra imprese artigiane ex L. 443/1985 (che non esegue lavori 
in proprio ma tramite le imprese consorziate designate), intende presentare il 
documento “Domanda di partecipazione” indicando le consorziate per le quali intende 
concorrere. Produrrà quindi il proprio DGUE. 
Si chiede per cortesia di confermare, o meno, che in questa fase della procedura tali 
consorziate indicate non debbano produrre alcun documento (compreso DGUE). 
Risposta 8 
Si conferma. 
 
Quesito 9 
Con la presente siamo a richiedere un chiarimento in merito ai requisiti di qualificazione 
richiesti. Nell'avviso è previsto il possesso obbligatorio della categoria OS30. Si chiede 
cortesemente di confermare se sia possibile partecipare alla procedura anche con il 
possesso della categoria OG11 – classifica II, considerata la natura impiantistica della 
stessa. 
Risposta 9 
Si veda risposta al quesito n. 7. 
 
Quesito 10 
Chiediamo cortesemente di indicare il criterio di aggiudicazione della suindicata 
procedura. 
Risposta 10 
Si veda risposta al quesito n. 3. 
 
Quesito 11 
Si chiede se oltre alla documentazione economica allegata sia possibile allegare anche 
una parte della progettazione edile/impiantistica, per valutare al meglio il lavoro visti i 
pochi giorni che saranno assegnati in caso di sorteggio. 
Risposta 11 
Si comunica di aver proceduto in tal senso. 
 
Quesito 12 
Si conferma per il principio dell'assorbimento la categoria OS30 a qualificazione 
obbligatoria può essere ricompresa nella categoria OG11 per adeguata classifica? 
Risposta 12 
Si veda risposta al quesito n. 7. 
 
Roma, 11/03/2026 

Il Responsabile del Procedimento 
per la fase di affidamento 

Ombretta Apperti 


